
خلیج فارس و نام ابدی آن

اظهارات غیر حقوقی برخی از مقامات 
دولت ترامپ در تغییر نام خلیج فارس 
نه تنها نادیده  گرفتن تاریخ و فرهنگ عمیق و 
هویت ملت های منطقه است، بلکه توهین 
و بی احترامی به واقعیت های حقوقی، 
اسناد تاریخی و فرهنگی چند هزار ساله 
نیز محسوب می شود. در واقع نام «خلیج 
فارس» برابر مستندات روشن که حتی 
در کتاب های مدارس آمریکا نیز حک و 
ثبت شده است، قرن هاست که در اسناد 
بین المللی از جمله در اسناد سازمان ملل 
متحد، یونسکو و نقشه های رسمی جهان 
تحت عنوان «Persian Gulf» ثبت شده و 
به رسمیت شناخته شده است. نام خلیج 
فارس به عنوان نماد هم گرایی، هم زیستی 
و تنوع فرهنگی در تاریخ سرزمین ایران، 
نمی تواند به سادگی تحت تأثیر اظهارات 
ناپخته و سیاسی قرار گیرد. این نوع ادبیات 
و تحریف واقعیت ها بخشی از یک برنامه 
هدفمند برای تغییر درک عمومی از تاریخ و 
هویت ملت های منطقه به شمار می رود و 
می تواند منجر به تشدید تنش های سیاسی 
و اجتماعی و با تحریک غرور و احساسات 
ملی گرایانه به تقویت اتحاد هر چه بیشتر 
ملت بزرگ ایران منتهی شود. متأسفانه 
در نظام حقوق بین الملل امروز ملاحظه 
می شود که برخی از قدرت های سیاسی با 
توسل به زور عریان و غیرمشروع به جای 
احترام به موازین و عرف پذیرفته شده 
بین المللی، حقوق را قربانی قدرت سیاسی 
کرده اند و از جامعه جهانی و نهادهای 
حقوقی و سازمان های بین المللی انتظار 
می رود که با احترام به تاریخ و فرهنگ 
ملت ها و اسناد حقوقی بین المللی 
خدشه ناپذیر از هرگونه تلاش سیاسی 
عده ای نا آگاه برای تحریف نام ها و هویت ها 
جلوگیری کنند و این اظهارات را محکوم 
کنند  و مسلما نام خلیج فارس ابدی بوده 
و با هر انگیزه سیاسی، تغییرناپذیر و محکوم 

به شکست است.

به نسل کشی غزهاعتراض سینماگران 
 

در آستانه افتتاح جشنواره کن، بیش از 
۳۵۰ هنرمند و فعال سینمایی، در نامه ای 
سرگشاده، «نسل کشی در غزه» را محکوم 
کرده و خواستار موضع گیری جامعه 
جهانی شدند. در میان امضاکنندگان این 
بیانیه نام هایی چون پدرو آلمودوار، روبن 
اوستلوند (برنده نخل طلای کن)، مارک 
رافالو، خاویر باردم، سوزان ساراندون، 
جاناتان گلیزر (کارگردان فیلم برنده اسکار 
منطقه علاقه مندی) و ریچارد گی یر به 
چشم می خورد. این چهره های سینمایی 
در نامه ای که هم زمان در چند روزنامه 
جهان منتشر شده است، نسبت به ادامه 
حملات اسرائیل به نوار غزه واکنش 
نشان داده اند. این نامه از سوی گروه های 
حامی فلسطین تهیه شده و به  طور 
هم زمان در روزنامه فرانسوی لیبراسیون 
و نشریه آمریکایی ورایتی به چاپ رسیده 
است. در بخشی از این نامه آمده است: 
« نمی توانیم در برابر نسل کشی در غزه 
سکوت کنیم». امضاکنندگان این نامه 
به ویژه به مرگ فاطمه حسونه، خبرنگار و 
عکاس ۲۵ساله فلسطینی اشاره کرده اند 
که مستندی درباره او به نام «روحت را در 
دستت بگیر و قدم بزن» به کارگردانی سپیده 
فارسی، کارگردان ایرانی، روز پنجشنبه (۲۵ 
اردیبهشت) در جشنواره کن به نمایش 
درمی آید. حسونه ماه گذشته بلافاصله پس 
از اعلام حضورش در این جشنواره در حمله 

هوایی اسرائیل به خانه اش کشته شد.
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شب موسیقی «حسین علیزاده» به بهانه انتشار اثر «دستگاه های 
موسیقی ایرانی» با حضور و سخنرانی افرادی از جمله محمدرضا 
شفیعی کدکنی، کریستف رضاعی، مجید درخشانی، علی بوستان، مینا 
افتاده، بابک رضایی، پریسا پولادیان، هوشنگ مهر اردلان، محمد فاضلی، 
سیروس جمالی، بابک خضرایی، وحید حسینی همدان، کیوان فرزین و... در 

فرهنگسرای نیاوران تهران برگزار شد.
در شب حسین علیزاده، هنرمندان موسیقی از جایگاه کم نظیر او در 
موسیقی و فرهنگ ایران سخن گفتند. از هنرمندی که صداقت، دغدغه 

اجتماعی و عشق به مردم، بخش جدایی ناپذیر هنر اوست.
در ابتدای مراسم، علی بوستان (نوازنده سه تار) درباره روند تولید 
«دستگاه های موسیقی ایرانی» توضیح داد و گفت این پروژه در اوایل شیوع 
ویروس کرونا آغاز شده و طی پروژه در هر دستگاه با هنرمندان متفاوت 
زیادی همکاری شده است. در نهایت مجموعه ای شامل ۳۰۲ قطعه، ۱۳ 

ساعت ضبط شد.
بعد از سخنرانی شاگردان و هنرمندان نوبت حسین علیزاده بود که 
به روی صحنه بیاید و احساسش را بیان کند. به گزارش ایسنا، او گفت: 
«من در عمر خود آن قدر خجالت نکشیده بودم؛ چون خیلی اسم من آمد 
و بچه هایی که من را می شناسند، می دانند در این موارد خیلی خجالتی 
هستم. شاید هر کدام از شما جای من باشید، احتمالا آب شوید و در صندلی 
خود بروید. البته در این حالت یک چیز دیگر هم سراغ آدم می آید که 
خیلی زیباست؛ به هر حال که کار ما هنرمندان زیبایی به وجودآوردن است 

و تا زیبایی را حس نکنیم، تا زیبایی را تنفس نکنیم، نمی توانیم به وجود 
بیاوریم. این شانس برای خیلی ها هست که حتی از دوران کودکی زیبایی 
را می بینند». این هنرمند ادامه داد: «در این جمع اشخاص زیادی را داریم 
که با زیبایی بزرگ شده اند و بعد فکر کرده اند که باید زیبایی بیافرینند تا آن 
چیزی را که از کودکی حس کردند، بازگو کنند. زیبایی ای که اینجا گاه از تکرار 
زیاد موجب خجالت می شد، تخیل است. تمام کسانی که در هنر تخیل 
کردند، می دانند که این حال مانند این است که آرزوهای خود را برآورده 
کنید. آرزو این نیست که شما چیزی را که نداری بخواهی، بلکه خلق کردن 
است. در حقیقت یاد می گیرید که تمام عمر همیشه آرزو کنید؛ مانند این 
است که تمام عمر عشق می خواهید، صلح می خواهید، شعور می خواهید 
و جامعه ای می خواهید که سرشار باشد. ما هنرمندان ایران که در ایران 
زندگی می کنیم و هنردوستانی که بدون آنها زندگی و کار برای ما معنا 
نداشت، برایمان کار متفاوت تر است؛ زیرا باید ثابت کنیم آنچه می خواهیم 

باید باشد».
او ادامه داد: «خوشحالم در این تاریخ، اینجا ایستاده ام و از زمان گذشته ای 
صحبت می کنم که می توانست همه چیز بازدارنده باشد؛ چون شعور و 
شوقش وجود نداشت. در دنیا فقط ایران و افغانستان هستند که درباره بود 
و نبود موسیقی صحبت می کنند. امروز این همه آدم اینجا نشسته اند که 
شادابی چهره آنها مدیون خود شماست که چقدر از موسیقی دفاع کردید. 
هستند حتی هنرمندانی که حتی جان خود را برای حفظ موسیقی گذاشتند. 
آنها ترور نشدند ولی در واقع شدند؛ یعنی همان هنرمندان و همکارانی که 

زود از دنیا رفتند یا افسرده شدند و کار نکردند، در اصل ترور شدند. قرار نبود 
آن قدر زود ما را ترک کنند، ولی آرزوهای برآورده نشده طاقت بعضی ها را 

سر می برد».
علیزاده همچنین گفت: «امری که خیلی جالب است، این است که ما 
آمده ایم زندگی بیافرینیم، ما آمده ایم که انرژی داشته باشیم. این نیست 
که خسته شویم یا مثلا بگوییم حالا پیر شدیم. زمانی هست که نفس آدم 
می رود و دیگر نیست ولی پیر نمی شوی؛ چون ما با مقوله ای سر و کار داریم 

که هر لحظه جوان تر می شویم».
علیزاده تصریح کرد: «به یاد ندارم در کارم هیچ وقت مشقت کشیده باشم؛ 
یعنی من خیلی زود فهمیدم که در کجا زندگی می کنم. جزء روشنفکرانی 
نبودم که غافلگیر شوم؛ حال اگر که روشنفکر باشم. البته بعضی موقع ها 
می گویم خدا کند  نباشم. به هر حال هیچ وقت در تمام عمرم در ایران 
غافلگیر نشدم. همیشه در نگاه ساده خودم به جامعه، شرایط آن را درک 
می کردم. اتفاقات سیاسی را تا حدودی درک می کردم و غافلگیر نمی شدم. 
در نهایت نتیجه آن حجم از لجاجتی که نسبت به موسیقی نشان داده شد، 
این شد. هیچ وقت جلوی نگاه و آرزوی هنرمند را هیچ کس نتوانسته بگیرد؛ 
زیرا نمی توان مانع دل و ذهن شد. این چیزی است که من از استادان خود، 
جامعه و پدر و مادرم یاد گرفتم و باعث شد امروز که مقابل شما ایستادم، 
احساس خرسندی کنم. فرمول های جامعه مشخص است و تمام آن را 
عشق تعریف می کند. عشق وقتی هست به ظاهر شکست خورده ای اما در 

درون پیروزی! امشب شب من نیست، شب همه شماست».

شب حسین علیزاده

آرزوهای برآورده نشده طاقت بعضی ها  را  سر  می برد جشن تولد عیاری با مرور آثارش
نشست تخصصی «عیار متن، عیار سینما» با 
نگاهی به سینمای کیانوش عیاری در حالی در 
نمایشگاه کتاب تهران برگزار شد که هم زمان با این 
نشست، تولد ۷۴سالگی این کارگردان جشن گرفته شد . 
این مراسم با حضور افراد متعددی از اهالی سینما، 
مسئولان سینمایی و مردم برگزار شد. کیانوش عیاری 
نیز قبل از خاموش کردن شمع تولدش گفت: «من 
هیچ وقت جشن تولد به این شکل نداشتم که از یک ماه 
قبل بدانم قرار است برایم جشن بگیرند و همیشه وقتی 
روز تولدم به خانه می رفتم همسرم کیک و قهوه 
درست می کرد و از بوی قهوه و کیک او متوجه می شدم 
امروز روز تولدم است». عیاری همچنین به شوخی 

شمع ۷۴ سالگی اش را به ۴۷ سالگی تغییر داد.
پس از برگزاری جشن  تولد این هنرمند، نشست 
تخصصی «عیار متن، عیار سینما» با نگاهی به سینمای 
کیانوش عیاری برگزار شد. مهرزاد دانش، مجری این 
نشست بود و با پرسش هایی از عیاری، نکاتی ویژه 
درباره آثار این سینماگر را بیان می کرد. پایان کمتر تلخ 
فیلم آبادانی ها یکی از این نکات بود که عیاری در 
پاسخ گفت: «تلخی ناتمام فیلم «دزد دوچرخه » برای 
من قابل پذیرش نبود و سعی کردم در «آبادانی ها» 
تلاش و امید را به مخاطب تزریق کنم و آنها اندوهگین 
و آزرده نشوند. در واقع سعی کردم یک  نور امید در 
پایان فیلم  در فضا پخش کنم. در فیلم های دیگر هم 

سعی کردم این امیدبخشی را داشته باشم».
عیاری درباره فیلم بیدارشو آرزو هم توضیح داد: 
«در همان آغاز زلزله، خودم را به طبس رساندم. اولین 
صحنه ای که دیدم ویرانی تمام منطقه بود. در همان 
روزهای اول زلزله بم عکسی در رسانه ها منتشر شد 
که در آن پدری است که فرزندان کوچکش را که زیر 
آوار مانده اند بر روی دوشش گرفته است. این عکس 
خیلی خیلی هولناک بود». او سپس از تصاویری که در 
زلزله دیده است حکایت کرد. عیاری در این نشست از 
زندگی اش هم گفت، از کودکی و نوجوانی اش از اینکه 
چقدر عاشق سینما بوده است. او گفت: «من همیشه از 
بچگی در ذهنم این تصور را داشتم که یک روز فیلم ساز 
خواهم شد و گاهی به شوخی هم می گویم که وقتی 
به دنیا آمدم به قابله گفتم سینما در ایران اختراع 

شده است؟».
عیاری در ادامه به فیلم «بودن یا نبودن» اشاره کرد 
و گفت: ایده ساخت این فیلم از آنجایی شکل گرفت 
که من در دوران مدرسه دو هم کلاسی داشتم که کنار 
هم می نشستند و یکی یهودی و دیگری مسیحی بود. 
در آن زمان به دلیل افکاری که برای ما ساخته بودند 
انگار آنها یک تافته جدابافته از ما بودند. در کل مدرسه 
ما یک شیر آب خوری برای اقلیت ها بود و سایرین باید 
از سایر شیر آب ها استفاده می کردند و من چون این شیر 
آب همیشه خلوت بود می رفتم و از آن آب می خوردم 
اما نگاه ها به من به گونه ای بود که چرا این کار را 
می کنی. به همین خاطر من فیلم «بودن یا نبودن» را 
بعدها ساختم و تلاش داشتم در این فیلم انسانیت را 

نشان دهم».
کیانوش عیاری هم در سخن پایانی با بیان اینکه از 
داستان گویی های زیاد در یک فیلم  گریزان هستم، گفت: 
خیلی از داستان ها را دوست دارم اما امکان پرداختن 
به آنها وجود ندارد؛ مثل «قلعه احمد» که وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی و بنیاد فارابی آن را نپذیرفتند.

اتفاق خوانی

روزخوانی

جایگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی در زبان و ادب فارسی چنان بلند 
بوده که ۲۵ اردیبهشت که گفته شده روز پایان سرودن شاهنامه است، 
روز «پاسداشت زبان فارسی» نام گذاری شده است. اما آیا زبان فقط ابزاری 
برای ارتباط میان انسان هاست؟ زبان در فرهنگ هر کشوری از چنان 
اهمیتی برخوردار است که در قوانین اساسی بیشتر کشورها، یک اصل به 
آن اختصاص دارد. فصل دوم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با 
عنوان «زبان، خط، تاریخ و پرچم رسمی کشور» به ترتیب از اصول پانزدهم 
تا هجدهم به زبان و خط فارسی، زبان عربی، تقویم و پرچم رسمی کشور 
پرداخته است. اصل پانزدهم بیان می کند: «زبان و خط رسمی و مشترک 
مردم ایران فارسی است. اسناد و مکاتبات و متون رسمی و کتب درسی 
باید با این زبان و خط باشد ولی استفاده از زبان های محلی و قومی در 
مطبوعات و رسانه های گروهی و تدریس ادبیات آنها در مدارس، در کنار 

زبان فارسی آزاد است».
گرچه در «قانون اساسی مشروطیت» (۱۲۸۵) و متمم آن به مذهب، 
تاریخ و پرچم رسمی کشور اشاره شده است، اما اثری از رسمیت زبان فارسی 
دیده نمی شود. حتی در نوشتن خود این قانون نیز زبان فارسی چندان رعایت 
نشده بود؛ برای نمونه در اصل سی ودوم آمده بود «هر کس از افراد ناس 
می تواند...» که به جای واژه فارسی «مردم» از کلمه عربی «ناس» استفاده 
شده است. اما در تاریخ ۲۸ شهریورماه ۱۳۵۸ در مجلس بررسی نهایی قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران، پس از گفت وگویی کوتاه، اصل پانزدهم 
با ۶۲ موافق و پنج ممتنع و بدون هیچ مخالفی به تصویب می رسد، این 
عدم مخالفت معنا دارد. این اصل در جریان بازنگری سال ۱۳۶۸ همچنان 
دست نخورده باقی می ماند. در همین راستا مجلس شورای اسلامی در 
تاریخ ۱۴ آذر ۱۳۷۵ ماده  واحده ای با عنوان «قانون ممنوعیت به کارگیری 
اسامی، عناوین و اصطلاحات بیگانه» را به تصویب رساند. بر  این اساس، 
در راستای حفظ زبان فارسی به عنوان یکی از ارکان هویت ملی، به کاربردن 
اصطلاحات بیگانه در گزارش ها، مکاتبات، سخنرانی ها و مصاحبه ها برای 

قوای سه گانه، شرکت ها، مؤسسات، سازمان ها و نهادهای دولتی ممنوع شده 
است. همچنین استفاده از این واژه ها برای همه تولیدات بخش های دولتی 
و خصوصی که در داخل کشور عرضه می شود، منع شده است. فرهنگستان 
زبان و ادب فارسی موظف است برای واژه های مورد نیاز با اولویت واژه هایی 
که کاربرد عمومی دارند، واژه گزینی یا واژه سازی کند. فرهنگستان زبان و ادب 
فارسی که عالی ترین مرجع سیاست گذاری و رسیدگی به مسائل زبان و ادب 
فارسی است، در بهمن ۱۳۶۸ به موجب اساسنامه ای که به تصویب شورای  
عالی انقلاب فرهنگی رسید، تأسیس شد. رئیس جمهور سمت رئیس عالی 
فرهنگستان را بر  عهده دارد و شورای فرهنگستان، هیئت امنا، رئیس، معاون 

علمی و پژوهشی و دبیر، دیگر ارکان آن را تشکیل می دهند. 
به دلیل اهمیت صداوسیما در نشر فرهنگ عمومی، قانون ممنوعیت 
به کارگیری اسامی، عناوین و اصطلاحات بیگانه، توجهی ویژه به این نهاد 
داشته است. در تبصره ۷ این قانون آمده است: «صداوسیمای جمهوری 
اسلامی ایران موظف است از به کارگیری واژه های نامأنوس بیگانه خودداری 
کند و ضوابط دستوری زبان فارسی معیار را رعایت کند/ سازمان صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران و همه دستگاه های مذکور در ماده واحده موظف اند 
واژه های مصوب فرهنگستان زبان و ادب فارسی را پس از ابلاغ در همه 
موارد به کار ببرند». همچنین در آیین نامه این قانون، صداوسیما مکلف به 

تشکیل واحدی در تشکیلات خود برای رعایت دستور زبان فارسی و اجتناب 
از به کارگیری اصطلاحات بیگانه شده است. متأسفانه این مهم چندان رعایت 
نمی شود و برای مثال، به کاربردن کلمه «تایم» به جای «زمان» بسیار رایج 
است. چند سال پیش، هیئت امنای دانشگاه صنعتی شریف صدور کارنامه 
و ریز  نمرات به زبان غیرفارسی را تصویب کرده بود که پس از طرح موضوع 
در هیئت امنای دیوان عدالت اداری، در تاریخ ۲۴ دی ۱۳۹۸ این گونه رأی 
وحدت رویه صادر شد: «مطابق اصل ۱۵ قانون اساسی، زبان و خط رسمی و 
مشترک مردم ایران فارسی اعلام شده است و اسناد و مکاتبات و متون رسمی 

و کتب درسی باید با زبان و خط فارسی باشد.
 نظر به اینکه کارنامه و ریز نمرات صادره برای دانشجویان به عنوان سند 
و متن رسمی محسوب می شود و کد پانزدهم مصوب ۱۳۹۵/۲/۲۹ سومین 
نشست عادی دوره چهارم هیئت امنا دانشگاه صنعتی شریف مبنی بر تجویز 
کارنامه (ریز نمرات) رسمی و غیررسمی غیرفارسی برای دانشجویان کلیه 
مقاطع تحصیلی، مغایر اصل ۱۵ قانون اساسی است و مستند به بند ۱ 
ماده ۱۲ و ماده ۸۸ قانون تشکیلات و آیین دادرسی دیوان عدالت اداری 
مصوبه ۱۳۹۲ ابطال می شود». با انتشار شایعه قصد رئیس جمهور آمریکا به 
تغییر نام «خلیج فارس»  موج گسترده ای از اعتراض توسط کاربران ایرانی 
شبکه های اجتماعی به راه افتاد. اما اگر زبان را در کنار سرزمین، بخشی از 
عناصر تشکیل دهنده ایران بدانیم، چرا این حساسیت نسبت به زبان فارسی 
وجود ندارد؟ ماده ۵۱ «قانون آیین دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب 
در امور مدنی» (۱۳۷۹) با بیان اینکه «دادخواست باید به زبان فارسی بر 
روی برگ های چاپی مخصوص نوشته شده...»، زبان دادرسی، فارسی دانسته 
شده است، ولی متأسفانه بسیاری از همکاران علاوه بر بیان شفاهی، در مقام 
نگارش نیز از اصطلاحات انگلیسی و عربی غیررایج استفاد می کنند. حرکتی 
که در دفاع از نام «خلیج فارس» به راه افتاد نشان می دهد تجاوز به سرزمین 
ابتدا از زبان آغاز می شود و سپس به مقام عمل درمی آید. بیاییم فارسی را 

قدر دانسته و چون میهن پاس بداریم.

  به پیشواز  روز  پاسداشت زبان فارسی
نقش زبان فارسی در حفظ  وحدت و تمامیت ارضی ایران

رئیس کانون وکلای دادگستری مرکز
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